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Úvod

Současná doba se nese ve znamení konzumní společnosti. Existuje tedy značné

množství podniků vyrábějících stejný nebo podobný produkt či poskytující téměř

totožnou službu. Trh statků a služeb je přesycen velkým množstvím konkurenčních firem,

které už se příliš neliší ani kvalitou a jinými prvky možné diferenciace. Společnosti, které

jsou na srovnatelné úrovni tedy mezi sebou navzájem konkurují prostřednictvím

marketingových aktivit.

Vzhledem k aktuálnosti této problematiky byl tématem této diplomové práce

zvolen marketingový plán, na kterém by mohla firma postavit svou pozici

v konkurenčním prostředí. První část práce se bude věnovat teoretickým informacím

z této oblasti. Bude vysvětlen samotný pojem marketing a vylíčen současný pohled na

marketing, který se orientuje na zákazníka. Dále bude práce obsahovat metody sestavení

marketingového plánu a následně bude popsáno, jak se tento plán tvoří. V rámci tohoto

bodu bude vysvětlena interpretace situační analýzy, marketingových cílů,

marketingového mixu, akčních programů, kontrola a způsob, jakým se vyhodnocuje

efektivnost daného marketingového plánu.

Druhá část bude zaměřena na praktický rozbor marketingového plánu vybraného

podniku. Pro účely této práce byla zvolena společnost ACR Auto, a. s., jejíž pobočka se

nachází v Českých Budějovicích a v místě sídla má i významné konkurenty.

Nejprve budou uvedeny základní údaje o společnosti, její historie, předmět

podnikání a sortiment, který svým zákazníkům nabízí. Dále bude popsán nynější

marketingový plán, který v sobě zahrnuje několik dílčích položek. Na začátek bude

zanalyzována současná marketingová situace, do které patří analýza STEP, SWOT

a Porterův model 5 konkurenčních sil. Poté bude uvedeno, jaké má společnost hlavní

a dílčí marketingové cíle, jak segmentuje zákazníky, části jejího marketingového mixu

a zejména pak nástroje komunikačního mixu.

V další fázi bude vysvětleno, jakým způsobem jsou rozdělovány náklady na

komunikaci a jestli je možné měřit zpětnou vazbu, tedy zjistit, zda jsou marketingové

činnosti efektivní. Následně budou ještě detailněji popsány některé komunikační kanály

a vysvětleno jejich fungování a efekt. Nedílnou součástí marketingového plánu zvolené
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firmy bude i stanovení akčních programů a rozpočtu na nástroje komunikačního mixu

a dále také kontrola a hodnocení efektivnosti tohoto plánu.

Konečnou fází bude navržení aktualizace stávajícího marketingového plánu.

Budou uvedena doporučení na zlepšení marketingové komunikace se zákazníky

a v některých případech bude provedeno vyčíslení vynaložených peněžních prostředků.

V závěru budou shrnuty podstatné informace z celé práce a bude provedeno

zhodnocení marketingových činností firmy a jejich aktualizací.
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1 Literární přehled

Definice podniku

Tématem této diplomové práce je Marketingový plán vybraného podniku. Proto

bude nejdříve vysvětlen pojem podnik a další část bude věnována právě samotnému

marketingovému plánu.

Trh tvoří domácnosti, firmy a stát. Podnik je tedy důležitou součástí obchodních

procesů a podle Krutiny (2012) se jedná o „obecné označení pro ekonomicko-právní

subjekt, který tvoří jednu ze základních forem institucionálního uspořádání ekonomiky

založené na výrobě zboží a poskytování služeb za úplatu.“

„Nejobecněji je podnik chápán jako subjekt, ve kterém dochází k přeměně vstupů

na výstupy.“ (Srpová & Řehoř, 2010)

Každá firma má určitý předmět podnikání, tedy oblast, ve které obchoduje.

v Obchodním zákoníku (§ 2) je podnikání definováno jako „soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní zodpovědnost za účelem dosažení

zisku.“ Znamená to tedy, že podnikání musí mít dlouhodobější trvání, nejedná se

o jednorázové obchody, dále se podnikatel musí osobně účastnit hospodářských procesů

a činnost musí být prováděna za účelem zisku – tzn., že neziskové organizace

nepovažujeme za podniky.

Podniky rozlišujeme podle různých hledisek. V této práci budou uvedeny pouze

některé z nich, které ve své knize popisuje Novotný (2007):

• podle druhu výkonů – produkující hmotné statky nebo poskytující služby,

• podle hospodářského sektoru:

o primární – získávání surovin z přírody (těžební průmysl, zemědělství,

rybolov, lesnictví),

o sekundární – zpracování produktů a výroba (chemický, stavební,

strojírenský, potravinářský průmysl),

o terciální – služby (doprava, pojišťovnictví, bankovnictví, školství,

zdravotnictví, obchod),

o kvartální – věda, výzkum,
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• podle velikosti – mikropodniky (do 9 zaměstnanců), malé podniky (do

99 zaměstnanců), střední podniky (do 249 zaměstnanců), velké podniky (více než

250 zaměstnanců),

• podle převládajícího výrobního faktoru – pracovně intenzivní, investičně náročné

a materiálově náročné.

Aby mohl podnik fungovat, musí mít stanovené konkrétní cíle. Za obecný cíl,

který platí pro všechny firmy se považuje maximalizace zisku. Dlouhodobým cílem pak

může být maximalizace hodnoty podniku, která vychází z metod oceňování podniku.

(Mulačová a Mulač, 2013)

Marketing

Marketing nás obklopuje ze všech stran, ať už jeho působení vnímáme nebo ne.

Jedná se o vědní disciplínu, která tvoří důležitou součást každého podniku a je zaměřená

na komunikaci se zákazníky a uspokojení jejich potřeb.

Definice marketingu

Na oblast marketingu je nahlíženo z mnoha úhlů pohledu, proto není možné

vysvětlit pojem marketing jednoznačně. V současné době existuje mnoho různorodých

definic od jednotlivých autorů, které by však měly zachycovat stejnou podstatu tohoto

oboru. Uvedeme si tedy několik definic, z nichž je pro mě nejtransparentnější vysvětlení

Kotlera (2007), a sice, že „marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci

a skupina získávají to, co potřebují prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných

produktů s ostatními.“

Americká marketingová asociace (AMA) považuje marketing za „činnost, soubor

institucí a procesů pro tvorbu, komunikaci, doručování a výměnu nabídek, které mají

hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a širokou veřejnost.“ (Definition of Marketing,

2017)

Další z autorů uvádí, že cílem marketingu je identifikovat potřeby zákazníka

a těmto potřebám vyhovět tak, aby byl o výrobek zájem a prodával se „sám“, tedy bez

významné činnosti obchodních prodejců. (Mac Carthy, Perreault, 1995)
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Světlík (1994) pak ve svém díle vysvětluje marketing jako „proces řízení, jehož

výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb

zákazníka efektivním a vhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

Britský institut pro marketing (CIM – Chartered Institute of Marketing) chápe tuto

oblast jako proces identifikace potřeb zákazníka a rozvíjení daného produktu či služby

s cílem vytvořit podniku zisk. (Get into Marketing, 2017)

Podle výše zmíněných definic je zřejmé, že nejdůležitějšími pojmy této oblasti

jsou potřeby a směna. Marketing je tedy chápán jako proces, který se týká zjišťování

a uspokojování lidských potřeb, a to prostřednictvím směny. Cílem marketingu je přilákat

nové zákazníky, udržet si stávající a zaměřit se na vztahy s nimi. Na tuto oblast je

nahlíženo ze dvou úhlů pohledů. Prvním z nich je zákazník a uspokojování jeho potřeb

a druhý tvoří firma a její cíle, tedy maximalizace zisku.

Do oblasti marketingu pak Kotler (2007) zařazuje následující objekty: výrobky,

služby, události, zážitky, osoby, místa, majetek, firmy, informace a ideje.

Současný marketing – orientace na zákazníka

Od vzniku marketingu až do současné doby se koncepce zaměřovaly na různé

faktory. 20. léta se silně orientovala na výrobu, protože lidé upřednostňovali levné a lehce

dostupné výrobky. Mluvíme tedy o výrobní koncepci, kde je hlavním cílem efektivní

výroba a distribuce. Představiteli této koncepce jsou například Henry Ford nebo Tomáš

Baťa, kteří uplatňovali pásovou výrobu. V současné době tuto koncepci uplatňují výrobci

z Asie.


[…]


marketingu, webových stránek, a především sociální sítě Facebook.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat a zhodnotit současný stav marketingových

aktivit vybraného podniku a následně pro něj navrhnout marketingový plán pro další

období.

Literární rešerše byla zaměřena na teoretické pojmy z oblasti podnikání

a marketingu. Dále byl vysvětlen postup, jakým se sestavuje marketingový plán

obsahující situační analýzu, marketingové cíle, mix, komunikaci, rozpočet a kontrolu.

V rámci druhé části práce byl proveden rozbor marketingových aktivit vybrané

firmy. Pro účely této práce byla zvolena společnost ACR auto, a.s., která sídlí v Českých

Budějovicích a je součástí holdingu MNC Group, s.r.o. Firma byla založena v červnu

roku 2000 a zabývá se prodejem a servisem prémiových vozů a motocyklů značky BMW.

Podnik disponuje prostorným autosalonem a kompletním zázemím pro servis vozů.

Produktem této firmy jsou nejen nové, ale i roční a ojeté automobily. Data byla získána

prostřednictvím strukturovaného rozhovoru s manažerkou marketingového oddělení

společnosti ACR auto, a.s. Dotazy se týkaly zejména informací o podniku, cílů a detailům

ohledně marketingových nástrojů.

Na základě podkladů firmy byla provedena situační analýza. Po sestavení STEP

analýzy bylo zjištěno, že velká část faktorů ovlivňuje firmu spíše pozitivně, např.

konzumní styl života, moderní technologie výroby, pokles míry nezaměstnanosti nebo

i snižování emisí. Poté byla vytvořená SWOT analýza, jejíž výsledkem bylo zjištění, že

ve firmě dominují silné stránky, kterými jsou značka, vysoká kvalita produktů nebo

stabilita podniku. Následně byl analyzován Porterův model, kterým byla znázorněna

situace v konkurenčním prostředí. Firmu by mohl silně ovlivnit pouze výrobce aut, který

je jediným dodavatelem, ale pouze v případě, že by firma nesplňovala jeho podmínky.

Závěrem situační analýzy je tedy skutečnost, že firma není příliš ohrožena vnitřním ani

vnějším okolím a není zjevný důvod pro ztrátu vybudované pozice na trhu.

Následující část se soustředila na současnou marketingovou situaci zvoleného

podniku. Z interních zdrojů bylo zjištěno, že cílem společnosti ACR auto, a.s. je

především zvýšit povědomí o firmě a navýšit počet kontaktů. Cílovým segmentem jsou

lidé z vyšší a střední platové třídy mající zájem o prémiové vozy. Náklady na nadlinkovou

komunikaci v roce 2017 činily 700 000 Kč a byly rozděleny do on-line komunikace,
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outdoor reklamy a televizních a rádiových spotů. Částka určená pro podlinkovou

komunikaci byla v roce 2017 ve výši 1 000 000 Kč, která byla ve stejném poměru

rozdělena pro eventy a ostatní – výstavy, tiskový materiál, kooperace. Z analýzy

komunikačního mixu bylo zjištěno, že firma nejčastěji využívá právě event marketing

a venkovní reklamu. Naopak se méně věnuje on-line komunikaci a rozhlasové reklamě.

V závěru práce byla navržena doporučení na změny v příštím marketingovém

plánu. Vzhledem k tomu, že velká část komunikačních aktivit je řízena importérem, byly

navrženy jen změny v určitých činnostech. Konkrétně byla doporučena účast

zaměstnanců na vzdělávacím semináři týkajícím se jednání v náročných situacích, dále

větší intenzita rozhlasové reklamy v regionálních stanicích a výrazné zlepšení on-line

komunikace. V rámci tohoto nástroje by bylo vhodné zpřehlednit webové stránky v sekci

servisních prací a více se věnovat sociální síti Facebook tak, aby byly příspěvky pro

návštěvníky zajímavé. Naopak by bylo lepší vynechat akce event marketingu, které

nepřináší zjevné zisky, tedy sponzorství hudebních festivalů a finanční prostředky vložit

spíše do událostí, kde je zaručena potenciální klientela s vyšší kupní sílou, např. lékařský

kongres.

Po implementaci navržených doporučení by se mohl marketing firmy zefektivnit

a zvýšily by se tak prodeje, a především povědomí o firmě. Byly by tak splněny

i marketingové cíle firmy.
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7 Summary and keywords

MARKETING PLAN OF A SELECTED COMPANY

The aim of this thesis is to analyze and evaluate the current state of marketing

activities of the selected company and subsequently to create a marketing plan for the

next period. The company is ACR auto, a.s. which was established in 2000 in České

Budějovice employs 30 workers. It is engaded in the sale of cars and motorcycles and

service.

On the grounds of internal sources, it is provided a situational analysis. Its parts

are STEP analysis, SWOT analysis and Porter´s model. The situational analysis shows us

that the company is not too endangered by the internal or external surroundings and there

is no obvious reason for the loss of the established position on the market.

The following section is focused on the current marketing situation of the selected

company. The goal of the company is to raise awareness of the company and increase the

number of contacts. The target segment is higher and middle glass people interested in

luxury vehicles. The marketing costs amounted to 1 700 000 crowns for the last year. It

is discovered that the company most often uses event marketing and outdoor advertising.

On the other side, radio advertising and online communication is used less.

At the end of the thesis are proposed recommendations for changes in the next

marketing plan. It is suggested training seminar on dealing with difficult situations for

employees and greater intesity of radio advertising in regional stations. The basic problem

is in on-line communication. It would be advisable to make the website clearer in the

servise section and to foxus on social network. On the contrary, it would be better to

restrict some events.

Following the implementation of the proposed reccomendations, the marketing of

the company could be made more efficient and would increase the sales and the awareness

of the company.

Keywords: marketing, marketing planning, marketing plan, marketing mix, marketing

strategy, situational analysis
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