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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Firma, která byla zvolena pro účely této práce, neprovádí analýzy vnitřního a vnějšího prostředí
firmy.
Diplomová práce bude tedy jistě přínosem, jak zefektivnit marketingovou strategii.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V rámci legislativních změn je nejaktuálnější novela zákona o ochraně osobních údajů, jak v
práci správně uvádíte.
Má už firma nějaký marketingový plán, jak se vzniklou situací naloží a osloví své potenciální
zákazníky ?

2. Zmínila jste slabou stránku firmy v osobním prodeji /komunikaci se zákazníky a navrhla školení
zaměstnanců. Jaký máte názor na Mystery shopper ?
Zvažovala firma tuto variantu?
- pokud ano, proč ji nerealizovala?
- pokud ne, z jakého důvodu?
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